54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Outubro de 2024.

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 181-S, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos no uso de suas atribuições legais,
de acordo com a nº 12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para
o exercício de 2024, a Portaria nº 001-R, publicada em 03 de janeiro de 2024, que aprova os Quadros de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de
Créditos Orçamentários.
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário previsto no Termo de Cooperação nº007/2024.
(Processo 2024-6M56G), na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Descentralização para NOTAER, visando fortalecer o suporte nas operações de combate a
incêndios forestais no Espírito Santo, por meio da aquisição de caminhão tanque.
II - Termo de Cooperação nº 007/2024, de 14 de outubro de 2024.
III VIGÊNCIA: Data de início: 14/10/2024. Data de término do crédito:  31/12/2024.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 41 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
UO: 41.201 - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.
UG: 41.0201 - IEMA.
V - PARA/Executante:
Órgão: 10 - Governadoria do Estado
UO: 10.102 - Secretaria da Casa Militar
UG: 10.0102 - SCM
VI - CRÉDITO

DESCENTRALIZAÇÃO CRÉDITO
UG EMITENTE: 41.0201 UG FAVORECIDA: 10.0102
ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE

RECURSO
NATUREZA
DESPESA UGR

PO/PIP VALOR(R$)
2024UO PRO. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

1 41.201 18.122.0205.1099 MODERNIZAÇÃO,
AMPLIAÇAO E

ADEQUAÇÃO DO
IEMA

175300013 4.4.90.52 410201 002557 1.010.000,00

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR
JAN: MAI: SET:
FEV: JUN: OUT: 1.010.000,00
MAR: JUL: NOV:
ABR: AGO: DEZ:

Art. 2º - Esta Instrução de Serviços entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor Geral  - IEMA

Protocolo 1417572

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO 016/2024 -
Processo 2020-JQVX4

CONTRATANTE: INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA
CONTRATADA: AGILVIX TERCEIRIZAÇÕES EIRELI.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
006/2021.
OBJETO: prestação de serviços comuns de
engenharia inerentes à manutenção predial
preventiva e corretiva de bens móveis, com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e
mão-de-obra.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 64ª MEDIÇÃO - SEDE
(Casarão GRN e Prédio 2).
PERÍODO: 02/10/24 a 14/10/2024.
VALOR: R$ 109.968,29 (Cento e nove mil novecentos
e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
41.201.18.122.205.1099, Fonte 0.271 - 000000,

Fonte 0.271, Natureza de Despesa 3.3.90.39.16.
Em 02 de outubro de 2024

Rafael Almeida Lovo
Diretor Setorial - DAF

Protocolo 1417160

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 343/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO
GRANULADO (SAL MOÍDO), DESTINADO A

E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Outubro de 2024.

REPOSIÇÃO DO ESTOQUE, SOB DEMANDA, PARA
UTILIZAÇÃO NOS SISTEMAS DE TRATAMENTO DE
ÁGUA DA CESAN.
CONTRATADA: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
VALOR: R$ 633.955,41 (seiscentos e trinta e três
mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta
e um centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024
PROTOCOLO Nº 2024.010359
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0079

Vitória, 16 de outubro de 2024.
RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1417204

RESUMO DO CONTRATO
Nº 0350/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE KIT LANCHE E/OU COFFEE BREAK, NOS
EVENTOS DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ORGANIZADOS PELA GERÊNCIA DE RECURSOS
HUMANOS (A-GRH) DA CESAN, NA MODALIDADE
PRESENCIAL
CONTRATADA: CAC COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 2.007,60 (dois mil e sete reais e
sessenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 6 (seis)
meses
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024
PROTOCOLO Nº 2024.015312
ID CidadES: 2024.500E1600006.02.0015
Vitória, 14 de outubro de 2024

JOSIANE APARECIDA ROSSI PEREIRA
MACHADO

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA CESAN
Protocolo 1417214

RESUMO DO CONTRATO
Nº 0351/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE KIT LANCHE E/OU COFFEE BREAK, NOS
EVENTOS DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ORGANIZADOS PELA GERÊNCIA DE RECURSOS
HUMANOS (A-GRH) DA CESAN, NA MODALIDADE
PRESENCIAL
CONTRATADA: CAC COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 3.059,20 (três mil e cinquenta e
nove reais e vinte centavos)
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 6 (seis)
meses
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024
PROTOCOLO Nº 2024.015100
ID CidadES: 2024.500E1600006.02.0015
Vitória, 14 de outubro de 2024

JOSIANE APARECIDA ROSSI PEREIRA
MACHADO

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA CESAN
Protocolo 1417220

RESUMO DO CONTRATO
Nº 293/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ATUADORES ELÉTRICOS
COESTER.
CONTRATADA: COESTER AUTOMAÇÃO LTDA.
VALOR: R$ 682.244,32 (seiscentos e oitenta e dois
mil e duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e
dois centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 90 (noventa) dias corridos
após a emissão do PEDIDO DE COMPRA.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 071/2023
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 031/2023

Protocolo nº 2024.012991
ID CidadES: 2023.500E1600006.02.0012

Vitória, 16 de outubro de 2024.
THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO

DIRETOR OPERACIONAL DA CESAN
Protocolo 1417261

RESUMO DO CONTRATO Nº 341/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE VÁCUO SEM
ÓLEO PARA USO NOS LABORATÓRIOS DA CESAN
CONTRATADA: LIMATEC INDÚSTRIA E SERVIÇOS
LTDA
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
PROTOCOLO Nº 2024.003770
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0032

Vitória, 16 de outubro de 2024.
JUCIANE SILVA DA MOTTA

Gerente de Meio Ambiente e Controle de Qualidade
da CESAN

Protocolo 1417272

RESUMO DO CONTRATO Nº 342/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR
EXPOSITOR VERTICAL
CONTRATADA: GENERAL SUPPLIER COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos
reais).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024
PROTOCOLO Nº 2024.007011
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0080

Vitória, 16 de outubro de 2024.
JUCIANE SILVA DA MOTTA

Gerente de Meio Ambiente e Controle de Qualidade
da CESAN

Protocolo 1417278

RESUMO DO CONTRATO
N° 0352/2024

CONTRATANTE: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: CAC COMERCIAL LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE KIT LANCHE E/OU COFFEE BREAK, NOS
EVENTOS DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO